

Januar 2024

## Hørings svar vedrørende ny tildelingsmodel på dagtilbudsområdet

Det pædagogiske arbejde i Rebild Kommunes daginstitutioner er under pres. En omfordeling af de midler Rebild Kommune stiller til rådighed til at drive daginstitutioner for, vil ikke ændre på det.

BUPL's seneste vilkårsundersøgelse for Rebild Kommune viser, at 70 procent af de adspurgte pædagoger stadig oplever i perioder af dagen at være alene med en børnegruppe og 39 procent oplever sjældent at være 1:3 vuggestuebørn og 1:6 børnehavebørn. Samtidigt oplever 77 procent af de adspurgte pædagoger at antallet af børn, der mistrives, er stigende. "For mange børn med specielle behov i almenområdet, skaber dårlig trivsel for de børn med specielle behov, samt de børn som bliver overset, fordi de skal bruges meget tid på specielle hensyn" – sådan lyder et af bemærkningerne til at flere børn mistrives.

Omfordeling af de samme midler løser ikke udfordringen med et presset daginstitutionsområde. Det kræver nye midler.

Rebild Kommunes ambition om at færre skal segregeres og flere skal hjælpes i almenområdet kræver kompetenceudvikling såvel som nye midler.

Det kræver ressourcer at ændre praksis til at sikre en mindre segregering. Det kræver fysiske rammer, en god normering og uddannet pædagoger for at lykkes med den opgave. Dertil er det vigtigt at prioritere efteruddannelse af pædagogerne. Uddannet pædagoger udgør en forskel for kvaliteten.

Tildelingsmodellen ligger op til at der kan ligges midler på netværksniveau. Disse midler skal tages af delingen til den daglige normering. Tanken om et forpligtende samarbejde i netværket, hvor der kan løftes i flok og skabe mangfoldige tilbud, er en god tanke, men det kræver også nye midler.

Samtidigt sker omfordelingen af midlerne på en baggrund af underskud i både daginstitutionerne og i dagplejen. Især dagplejens underskud på 3,5 millioner kroner kan ikke undgås at ligge daginstitutionerne til last, selvom der lovgivningsmæssigt skal være adskilte budgetter.

Susanne Højgaard

Næstformand

BUPL Nordjylland